PRIVILEGIUM XXXVII.

ARGUMENTUM.

Clausula (non obstantibus quibuscumque Privilegiis) non derogat Privilegiis Miserabilium Personarum.

Joh. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

SUMMARIUM.

- 1 Privilegia Miserabilium Personarum, non derogantur per clausulam, non obstantibus quibuscumque Privilegiis, sed limita ut numer. 5.
- 2 Clausula, non obstantibus quibuscumque Privilegiis, derogat privilegiis in corpore juris non clausis.
- 3 Clausa non obstantibus quibuscumque privilegiis non extendit ad causas pias.
- 4 Cause miserabilium Personarum inter pias reponuntur.

Regula sit, quod per clausulam non obstantibus quibuscumque privilegiis, non videatur derogatum privilegiis miserabilibus personis concessis, ut post Felyn. in c. nonnulli in princ. num. 19. de rescript. & Cyn. in l. unic. C. quando Imper. inter pupill. & vid. firmant noviter Petr. Barbos. in l. 1. art. 4. n. 72. ff. de jud. & August. Barbos. in remiss. DD. de claus. claus. 44. n. 12. pag. 232. Giurb. dec. 82. n. 4. Peregr. dec. 129. Castill. dec. 39. Mastrill. dec. 127. numer. 14. & seq. & nos pleniori calamo exaravimus in praxi elect. fori q. 1. sect. 4.

Et de hoc quippe mirandum non est, nam per hanc clausulam derogatoriam (non obstantibus privilegiis in contrarium) iis censetur derogatum, quæ in corpore juris clausa non sunt, non verò aliis, quæ in eo clausa reperiuntur, ut sunt privilegia talibus miserabilibus personis concessa Glos. per text. ibi in l. 3. C. de silent. lib. 12. Clem. 1. in fin. de sepult. Rui. conf. 163. num. 17. & 18. lib. 5. Molin. de rit. nupt. lib. 3. q. 28. num. 5. & 6. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 36. à num. 36. Roderic. tom. 1. q. reg. q. 9. art. 3. Marches. de commiss. p. 1. cap. 8. num. 67. Cævall. comm. contra comm. 611. Marta de clausul. claus. 77. nu. 2. par. 1. Cabed. in dec. Lusitan. 94. à num. 1. latè Barbos. in l. 1. p. 1. à num. 9. & in l. quia tale num. 16 ff. solut. matrim. Viscont. in concl. jur. in verbo Privilegium Crot. loquens propriè de privilegio miserabilium personarum in cap. 1. num. 49. de const.

Pro qua parte etiam facit, nam talis clausula non extendit ad causas pias, ut probatur ex text. in c. si propter tua debita de rescript. in 6. ubi per rescriptum non intelligitur derogatum ei, quod ad pias causas est concessum, & probatur, ex l. liberti la fin. §. posthumos, ff. de alim. & cibar. leg. & tradunt Camban. de claus. pag. 11. col. 2. num. 3. & Barbos. in remiss. DD. de claus. loco superius cit. n. 10. Sed causæ miserabilium personarum inter pias reponuntur, ut alias diximus, ergo idem eis fatendum est, ut etiam vide quæ dicuntur infra in Priv. 57.

Bene verum advertendum est firmatam regulam non posse procedere, quotiescumque verba derogatoria essent ita ampla, ut necessariò prædictis privilegiis miserabilium personarum videantur derogare, sic credimus Barbos. in d. l. 1. art. 4. num. 72. ff. de jud. quem refert, & sequitur alias Barbos. in remiss. DD. de claus. loco mox citato num. 12.

Quod accedit practicari in causa Hospitalis, cuiusdam Civitatis Regni cum hæredibus Dionysii Cervati.

PRIVILEGIUM XXXVIII.

ARGUMENTUM.

Dictiones universales non comprehendunt causas privilegiatarum, & Miserabilium Personarum.

SUMMARIUM.

- 1 Dictiones universales non comprehendunt causas Miserabilium Personarum, sed declara, ut num. 16.
- 2 Dictio (aliquis) est universalis, & omnia comprehendit, secus tamen si fuerint personæ privilegiatae, num. 3.
- 4 Dictio (omnis) universalis non tamen comprehendit miserabiles personas num. 5.
- 6 Dictio (quibuscumque) est universalis, & ad casus eiam improprios trahitur, sed non ad causas miserabilium personarum trahitur n. 7. Sicuti nec dictio quibusvis, nu. 8.
- 9 Dictio (quibusvis) comprehendit omnes personas, Religiones, & loca pia.
- 10 Dictio (quicunque) est universalis, omnes comprehensens, non tamen personas miserabiles, & privilegiatas, num. 11.
- 12 Dictio (quisquis) est generalis, & generaliter debet intelligi, non tamen extenditur ad miserabiles personas, num. 13.
- 14 Dictio (quodcumque) est universalis, nihil excludens.
- 15 Miserabiles personæ non excluduntur sub dictione quomodolibet.
- 17 Favorabilia sunt amplianda.
- 18 Constituiones favorabiles sunt adjuvandas.

Regula sit dictiones universales nullatenus posse comprehendere causas Miserabilium Personarum, quæ specialissimam derogationem requirunt, Rota in una Imolen. coram R. P. D. Logdunem, & alibi latius confirmavimus.

Unde fatendum est, dictiōnē (aliquis) quæ est universalis, & omnia comprehendit, Gloss. fin. inc. si propter de rescript. in 6. Surd. dec. 123. n. 7. late Cened. de dict. sing. 25. Tusc. concl. 243. lit. D. Phebus novissime in dec. Lusu. 9. n. 8. Pereira alios allegans de potestat. eligend. c. 1. ubi quod comprehendit omnes personas, absque ulla distinctione, ex glos. celebri in Clem. 1. in verb. aut earum parte de foro compet. non se extende re ad privilegiatas, & miserabiles personas.

Sic etiam dictio (omnis) quæ est universalis, nihil excludens, ut in l. Julianus, & in l. testatorem, ff. de leg. 3. l. hoc art. ff. de hared. inst. l. pediculis, §. labeo. ff. de aur. & argent. leg. late Cened. d. singul. 25. Grat. in dec. 24. nu. 5. Card. Tusc. concl. 397. lit. D. novissime Monach. in dec. Florent. 69. & dec. 171. n. 18. & Giurb. ad consuet. Messan. c. 1. glos. 2. n. 117. Illustriss. Episcop. Ricc. in dec. Curia Archiep. Neap. 287. n. 1. p. 2. afferens n. 4. comprehendere plures casus etiam dissimiles, tamen non comprehendit miserabiles personas.

Ita similiter dictio (quibuscumque) quæ est universalis, omnia comprehensens, & ideo ad casus etiam improprios trahitur, & quasi immutat naturam eorum, quibus adjungitur, ut

per Men. conf. 335. n. 23. Marta de jurisdic. ce-
tur. 2. cas. 130. n. 7. par. 4. fusè Cened. alios cu-
mulans in sing. 91. Grat. in discept. forens. 82. n.
32. Illustriss. Episcop. Ricc. in dec. Curia Archiep.
Neap. 136. n. 16. p. 1. imò solet includere etiam
ea, quæ alias non venirent, Seraph. in dec. 325.
n. 6. & complectitur privilegiatos, l. infraude,
§. fin. ff. de milit. test. l. 1. §. quod autem, ff. de
aleat. & tradunt Menoch. de recuper. possess. re-
med. 15. num. 83. & Gutierrez canon. qu. lib. 1. 7
cap. 34. num. 57. fatendum est, minimè include-
re causas miserabilium personarum.

Pariter dictio (quibusvis) neque ad tales per-
sonas extendi debet, & si sit universalis, & om-
nia comprehendat, ut per Farinac. in dec. crim.
93. num. 1. Seraph. dec. 1022. num. 1. & com-
prehendat omnes personas, omnes ordines,
& Religiones, ac loca pia, ex Leon. in Thesaur.
fori Eccles. 4. cap. 194.

Item quamvis verba dictionis (quicumque)
sunt generalia, & omnia comprehendant, ut
in l. a Procuratore, C. mandat. & c. solita de
major. & obedient. notant post alios Marches.
de commiss. part. 1. pag. 241. numer. 3. Card.
Tusc. concl. 351. lit. D. & Anton. resol. 40. nu-
mer. 2. lib. 2. ita ut comprehendere faciant il-
los, qui alias non comprehendenterentur, maxi-
mè concurrente identitate rationis, Seraph. dec.
980. numer. 8. & comprehendant omne ge-
nus personarum, Rota divers. dec. 368. num. 5.
Menconf. 224. nu. 7. Monac. novissime in dec.
Bonon. 34. n. 47. tamen non includunt causas,
& personas privilegiatarum & miserabilium
personarum, cum in ipsis personis requiratur
specialis mentio, & concessio, Pereira q. for.
seu recept. sent. conf. 30. num. 16. Barbos. novil-
simè in remiss. DD. de dictio. d. 269. num. 4
pag. 127.

Pari modo dictio (quisquis) quæ est genera-
lis, & generaliter est intelligenda, ut per Il-
lustrissim. Episcop. Ricc. in dec. Cur. Archiep.
Neap. 222. nu. 2. part. 2. quem refert, & le-
quitur Barbos. in remiss. DD. de dictio d. 324.
num. 1. tamen non ita debet extendi ad misera-
bilium causas, & Personas.

Sic etiam concludere debemus de dictione
(quodcumque) quæ est universalis, & nihil
excludit, ut in c. solita de majorit. & obed.
cum fusius adductis per Cened. in sing. 90. nam
ipsa non debet comprehendere præfatas mis-
erabiles personas, ut neque debent tales com-
prehendi sub dictione (quomodolibet) quæ
est universalis, & omnes casus comprehendit,
eosque distribuit, ut per Rebuff. in l. credito-
rum. vers. quomodolibet, ff. de verb. signif. sing.
95. num. 3. & 5. & ita singulatim dicimus de
omnibus dictionibus, & clausulis universalis-
bus, nam ipsæ non debent esse tales, tantu-
que potentiae, & efficacie, ut valeant com-
prehendere causas privilegiatorum, specialissi-
mam mentionem requirentium.

Observa tamen, hæc omnia procedere, &
habere locum, quoties per istas dictiones, &
clausulas adversaretur juribus privilegiata-
rum, & Miserabilium Personarum, secus au-
tem, ubi redundant in earum favorem,
nam in tali casu ipsæ personæ comprehen-
duntur sub dispositione præfatarum dictionum,
& clausularum, et si universalium, & genera-
lium, ut in facto consulti respondebamus,
in materia enim favorabili augere, & am-
pliare debemus, quæ in materia odiosa sunt

De Privileg. Miserab. Personarum. 235

stricti juris, & non debent extendi, in d. I. molen. Cheinch. conf. 118. num. 33. unde Constitutiones favorabiles adjuvandas esse firmat recenter Steph. in dec. aquensi, n. 2. 4. argum. l. cum quidam, ff. de liber. & posthum. & dicebam, ut Advocatus in favorem concessionis cuiusdam factæ Michaeli de Ayritabule.

PRIVILEGIUM XXXIX.

ARGUMENTUM.

Donatio facta Miserabilibus Personis, cum pacto præstandi alimenta donanti, non revocatur, si non præstentur.

Ad ornatum Text. in l. 1. ubi DD. ff. de donat. quæ sub mod.

S U M M A R I U M.

1 Donatio facta, ut præstentur alimenta donanti, evanescit si alimenta non præstentur, sed failit, ut n. 2. & declara, ut n. 11.

3 Liberalitas collata in pium usum, censetur causa finalis propter Deum, & remissionem peccatorum.

4 Modus non suspendit dispositionem.

5 Modus est adimplendus per modum compulsionis.

6 Electus in civem, ut aliquid agat, non definit esse civis, si non adimpleat promissiōnem.

7 Donatio facta Ecclesiæ sub modo non revocatur, etiam si modus non fuerit adimpletus.

8 Argumentum de liberate ad miserabiles personas valet.

9 Favorabilia debent esse opera ordinata ad pios usus.

10 Negligentia Gubernatorum non debet obesse in jure quæsito rei, quam gubernant.

11 Donatio facta Ecclesiæ, non præsumitur facta per modum appositorum, sed principaliter propter Deum.

12 Conjecturæ non sunt necessariæ in claris.

Actus agentium non operauit ultra intentionem, ibid.

1 Regulariter, donatio facta cum pacto, & onere præstandi alimenta per donatarium donanti evanescit si alimenta ipsa non præstentur, & sic promissio non adimpleatur, ad text. in l. 1. ubi DD. ff. de Donat. quæ sub mod. Bal. conf. 250. & alii recentiores.

2 Tamen cum fuisse facta donatio cuidam Hospitali deputato in beneficio Egenorum, Infirmorum, Mendicantium, Pauperum, Peregrinorum, & aliarum Miserabilium Personarum, cum hoc onere, ut ipsi donanti dentur alimenta per illud Hospitalē donatarium, licet per spatium unius mensis alimenta non fuerint præsita, consultus dicebam non potuisse revocari donationem ipsam, & movebar ex eo, quis in donatione facta ipsi Hospitali favore miserabilium personarum, habita erat ratio ad pium usum, & liberalitas collata

Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

in pium usum censetur causa finalis propter Deum, & remissionem peccatorum, ex Tiraq. in tract. cessante causa limit. 1. num. 58. modus autem ajectus præsumitur causa impulsiva, & modus non suspendit dispositionem l. 1. C. de his, quæ sub mod. Bart. conf. 2. Jas. in l. si quis cum debitore, num 4. ff. de jure jur. Amnon. resolut. 88. num. 7. lib. 1. unde modus est adimplendus per modum compulsionis, & non per viam resolutionis, ex qua regula in facto dedi votum, quod licet quidam effet electus in Civem, dummodo datia solveret, licet non solverit datia, non per hoc desierit esse Civis, ex Bald. in cap. dudum il seconde de eleſt. in 6. Cravet. conf. 59. num. 2. ubi ampliat, etiamsi fuerit dictum cum pacto, & conditione, sic pariter in admisso in Civem, dummodo ædificet, vel domum emat, nam domum non emendo, vel non ædificando, non designit esse civis, sed cogitur, ut adimpleat, Menoch. conf. 131. nu. 10. noviter Gratian. discept. forens. 44. & 124. num. 10. cum seq. & in terminis nostris latè Card. Tusc. in concl. 643.

Et stringit, quia donatio facta Ecclesiæ sub modo non revocatur, etiam si modus non fuerit adimpletus, sed adversus eam potest agi, ut modus adimpleatur Gloss. Imol. Hostiens. Butr. Card. & Abb. in cap. verum de condit. appositi. ubi dicit illum esse singularem, Text. Castren. in l. 1. ff. de donat. Roctan. in l. si pecuniam ff. de cond. indeb. Felin. in c. verum num. 13. de foro compet. Cov. dicens communem in lib. 1. var. ref. c. 14. num. 6. Surd. alios allegans de alio. tit. 1. q. 48. nu. 67. Mantic. de t. cit. & ambig. conv. lib. 13. tit. 44. n. 10. Gratian. discept. 503. & novissimè Genuens. in suis pra. Eccl. qu. 128. ubi ita affirmat de libertate, ex l. si mercia, ff. de manum. test. & de libertate ad favorem miserabilium personarum, tanquam ad opus tendens ad pietatem valere debet, arg. l. proximè & ibi Bart. ff. de his, quæ in testam. delent.

Nec refragatur, & obstat favor alimentorum de quibus illa lex 1. loquitur, siquidem non debet admitti ad læsionem Hospitalis erecti in beneficium miserabilium personarum, cui tanquam ad pios usus ordinato maximus etiam favor exhiberi debet, argum. text. in l. sunt personæ, ff. de Relig. & sumpt. funer. & cap. fin. de re judic. prælertim, quia negligencia Gubernatorum, & Deputatorum in jure quæsito non debebat eis obesse, l. pariter ff. de liber. caus. cap. delictum de regul. jur. in 6.

Cæterum non oblitiscaris advertere nostram sic firmatam conclusionem non procedere, ubi expresse esset cautum, quod donatio non servato modo revocetur, ita Card. Abb. Præposit. in d. cap. verum, & Cov. cum Mantic. locis ante adductis, de quibus meminit Genue. ubi iupræ, asserendo in dubio donationem non præsumi factam propter modum appositorum, sed principaliter propter Deum, & an mæ salutem, sed si aliud esset expressum, in claris non esset opus conjecturis, ex l. continuus, §. cum ita, ff. de verb. oblig. nam actus agentium non operatur ultrâ intentionem, l. non omnis, ff. si cert. petat. siveque unâ vice in quadam causa delegata judicavi inter Franc. Ant. Magalottam, & Mathalena Sarriensi.

PRIVILEGIUM XL.

ARGUMENTUM.

Rescriptum impetratum contra miserabiles Personas non valet, si per impetrantem non fuerit facta mentio de eis.

SUMMARIUM.

- 1 Impetrans rescriptum contra miserabiles personas, debet facere mentionem, quod sint miserabiles personæ illæ, contra quas impetratur rescriptum, & quare Author docet, num. 2.
- 2 Id quod difficilem redderet gratiam, debet manifestari Principi, ibid.
- 3 Subreptio reddit gratiam nullam, & num. 7.
- 4 Qualitas notabilis dicitur, id quod move-re posset Principem ad concedendum, vel non.
- 5 Impetrans tenetur exprimere qualitates beneficij, quod impeirat.
- 6 Privilegium concessionis Gabellarum, dicitur subreptitium in loco, in quo erant aliæ Gabellæ, de quibus non fuit facta mentio.
- 7 Sequestrum concessum post sententiam latam in Curia, est subreptitium, si concedatur post aliam gratiam factam possessori, de qua non est facta mentio.
- 8 Privilegium primum non revocatur per secundum, ubi non fuit facta mentio de primo, & vide num. 11.
- 9 Homicida, qui obtinuit gratiam super homicidio, si committat de novo homicidium, & obtinuit gratiam, non facta mentione de prima, est nulla.
- 10 Gratia provisionis dicitur subreptitia, si provisus obtinens beneficium aliud, de eo non fecit mentionem.

Regula sit, quod impetrans rescriptum contra miserabiles personas debet facere mentionem, quod sint miserabiles personæ illæ, contra quas impetratur rescriptum, alias non valet, ita Zabarell. in conf. 136. num. 10, quem referendo sequitur Card. Tusc. concl. 274. lit. R. quod si forte mentio talis facta non fuerit claudicaret rescriptum.

- 1 Cujus sanè conclusionis pro colophone illa investigatur ratio, meo quidem judicio, nam forte facta hac mentione, Princeps non concessisset, debet enim manifestari Principi omne id, per quod cum difficultate moveretur ad gratiam concedendam, alias rescriptum sit subreptitium, ex novissimis traditis per Pereir. in dec. Lusit. 60. & juxta ea, quæ fu-sè scribit Trentacing. var. resol. lib. 1. ref. 1. in t. de rescript. & subreptio reddit gratiam nullam, Oldrad. conf. 81. & conf. 227. & 257. no 28. ubi loquitur in resignatione subreptitia, ut sit nulla, & in provisione beneficij facta per Papam ei, qui tacuit se habere expectativam, ut sit nulla, quia subreptitia Gemin. conf. 11. Abb. conf. 55. lib. 1. & conf. 70. lib. 2. Card. Tusc. concl. 722. lit. S. ubi quod omnia, quæ possent movere Principem ad concedendum,

vel negandum, dicuntur notabiles qualitates, ideo debent exprimi allegat Zabarell. in conf. 40. num. 4. unde videamus, quod impetrans tenetur exprimere qualitates beneficij, quod impetrat, alias gratia redditur subreptitia. Rom. conf. 362. n. 3. Rot. in antiqu. in dec. 41. de rescript. & dec. 6. de concess. præl.

Et hinc evenit, quod subreptitium dicitur Privilegium concessionis Gabellarum in loco, in quo erant aliæ Gabellæ seu pedagia, de quibus mentio facta non fuit, quia si Princeps scivisset novum gravamen subditis non imposuisset Oldrad. conf. 22. & ubicumque in Privilegio intrat subreptio, sive ex eo quod tacetur, id quod erat exprimendum, & Principem retraxisset, sive ex eo, quod fallum fuit expressum privilegium est nullum, Gemin. conf. 33. & conf. 63. & subreptitia dicitur gratia obtenta post aliam similem gratiam alteri primò concessam, non facta mentione de prima, Guid. Pap. conf. 134. col. pen. num. 6. qui loquitur in unione, sequitur Card. Tusc. concl. 729. lit. S. ubi etiam, quod sequestrum concessum post sententiam latam in Curia est subreptitium, si concedatur post aliam gratiam factam possessori, de qua non est facta mentio, quia si est talis, quæ verisimiliter retraxisset concedentem à sequestro, reddit sequestrum nullum, Zabar. conf. 145. num. 3. & 4. & in Privilegiis videmus, quia per secundum Privilegium non tollitur primum, non facta mentione de primo, idem Card. Tusc. ubi supra num. 3. qui alia concernentia cumulat, & homicida, qui continuit gratiam super homicidio, si committat de novo homicidium, & obtinuit gratiam, non facta mentione de prima, est nulla Sylv. conf. 50. allegat Fel. in c. postulasti col. de rescript. Jas. in l. prescript. C. si contra, vel util. public. & rescriptum secundum Papem II petratum contra primum rescriptum non facta mentione de primo, est subreptitium, & nullum, Gemin. conf. 63. num. 4. & conf. 107. la-tissime Cardin. Tusc. concl. 733. lit. S. ubi ampliat & limitat articulum, afferendo in concl. 734. subreptitiam dici gratiam provisionis, si provisus obtinens aliud beneficium, de eo non fecerit mentionem, & talis subreptio reddit gratiam, & provisionem nullam, cap. audienniam de rescr. plenè Roman. conf. 383. quod accedit practicari in personam Reverendi Fabii Turecti.

PRIVILEGIUM XLI.

ARGUMENTUM.

Fœmina potest esse Procuratrix, & Advo-cata in causis miserabilium personarum.

Ad ornatum Text. in l. neque fœmina, f. de Procur. & l. quia absente, & l. alit-nam, C. eodem titul.

SUMMARIUM.

- 1 Fœmina regulariter prohibetur esse Procuratrix, fallit tamen pro miserabilibus perso-nis num. 2. & pro Ecclesia, num. 3. & in causa propria num. 5. vel parentum num. 6. 4 Ecclesia

De Privileg. Miserab. Personarum. 237

4 Ecclesia æquiparatur miserabilibus personis.

8 Ecclesia hæres conductoris, non cogitur in conductione perseverare.

Regula est, quod mulier procreationem exercere prohibetur, l. neque fœmina, ff. de Procur. l. quia absente l. alienam, C. eod. titul. §. præterea inflit. de except. tradunt Damauder. in prax. rer. civ. c. 94. num. 6. cum seq. Termin. in proc. jur. script. c. 1. Coler. in dec. German. 67. Greg. in Syntag. jur. lib. 49. c. 6. sub nu. 11. & alii noviter relati per Borell. in sua summa dec. in tit. de Procuratoribus numer. 47. tom. 1.

Favore tamen miserabilium personarum, bene pro ipsarum causis Procuratrix, & Advocata Fœmina esse potest ut tradit Bart. in tract. inter Dæmon. & Virg. Mariam num. 6. per text. in cap. sunt autem 3. q. 7. & alia jura, quæ allegat, sequitur modernè Genuen. in suis pract. Eccl. qu. 346. & 436. qui idem firmat pro Ecclesia, afferendo pariter posse procreationem exerceri per mulierem in favorem Ecclesiæ, & movetur, quia Ecclesia æquiparatur miserabilibus personis, quoad Privilégia illis competentia cap. 3. & c. auditis de integr. restit. quia ipsa est Mater Pupillorum & miserabilium personarum, ut suo loco dicimus.

Et sicuti pro istis Fœmina admittitur ad Procuratoris officium gerendum, ita similiter in causa propria, ubi non prohibetur esse d. l. neque Fœmina, ibi nec pro alio intervenire, & d. l. quia absente, Monac. in defens. jur. tit. 5. num. 3. Montal. in l. 4. For. in verb. niun. Mugh. lib. 1. tit. 10. Coler. in d. decis. 67. nu. 9. cum aliis relatis per Borrell. in loc. cit. num. 48. qui n. 49. idem afferit procedere in favorem parentum, pro quibus potest esse procuratrix, l. fœminas, ff. de Procu. Aet. de Infirm. par. 2. in verb. Fœmina, Mastrill. in dec. Sicil. 175. num. 17. cum aliis superius citatis.

Cumque tempore meo casus accidisset in Regio Tribunal Apuleæ dicta hic per nos communi voto fuerunt reservata in causa Isabellæ de Franciso.

PRIVILEGIUM XLII.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ, si conducant domum, pro earum commoditate, finito tempore locationis non possunt expelli, si velint solvere quantum alii offerunt.

Ad ornatum text. in l. ne cui. C. locati.

SUMMARIUM.

1 Quilibet in re sua est moderator, & arbiter.
2 Dominus potest domum suam locare cui vult, fallit favore miserabilium personarum, scholarium n. 3. & Ecclesiæ num. 6.
4 Scholaris inter miserabiles personas reponuntur.

5 Ceci, & pauperes dicuntur miserabiles personæ.

7 Ecclesia non tenetur relocare rem suam primo conductori.

Regula est in jure, quod quilibet in re sua est moderator, & arbiter, l. in re mandata, C. mandat, unde descendit, quod Dominus potest rem suam cui vult locare, ex reg. text. in l. ne cui, C. locat. & l. conductores eod. tit. ita ut primus conductor præferri non debat, ut ibi pro regula constituunt omnes DD. & ita Boer. in dec. 107. Misynger. observ. 23. centur. 4. Franch. in dec. 406. de Ponte conf. 23. Auna conf. 77. Cavalc. in dec. 27. num. 63. par. 3. & ad materiam Gizzarel. dec. 6.

Tamen, si miserabiles personæ conducant domum pro earum commoditate, finito tempore locationis non possunt expelli, si velint offerre quantum alii offerunt, ut in facti contingentia consului cuidam Domino domus, qui volebat ejicere quandam Pauperem Cæcum ab illa, & alteri locare, dicebam inquam non posse fieri, & movebar, nam hoc Privilégium habent scholares, qui non possunt ejici, offerendo premium ab aliis oblatum, Gloss. in d. l. ne cui in verb. locandi, & ibi Alber. & Saly. Rip. in l. 1. ff. solut. matrim. in fin. DD. in cap. 1. extra de locat. Bald. in sua Margarita vers. scholaris q. 2. Platea in l. si tempora, C. de fide instr. lib. 10. Boer. d. dec. 107. Misynger. observ. 23. Luc. de Privil. scholar. Privilég. 41. quos refert, & sequitur Anna in dict. conf. 77. num. 21. & certum est, scholares inter miserabiles personas reponi à DD. ut est videre apud Vivium in decis. 65. num. 5. Menoch. de arbitr. Judic. cas. 66. num. 32. in addit. Capiblanc. de Baron. Pragm. 8. num. 102. tom. 1. Petra in addit. ad Gramat. in dec. 21. sub n. 9. Luc. de Privil. scholar. in prefat. num. 13. Decian. conf. 14. n. 12. lib. 1. Aet. de Infirm. c. 13. part. 1. novissimè Borrel. in summa dec. in tit. de juram. perhorresc. n. 27. tom. 1.

Ergo cum Cæci, & Pauperes dicantur miserabiles personæ, ut per Mart. de Jurisdict. cap. 21. n. 5. par. 2. Castill. quotid. controv. jur. lib. 3. c. 25. Annot. ad Stat. Parmæ in tit. de ration. summarie reddendis miserabilibus personis, merito fatendum est, ipsum Dominum nullatenus potuisse ejicere illum Pauperculum Cæcum.

Conducit pro corroboratione, nam Ecclesia, quæ inter miserabiles personas ponitur à Doctoribus, si conducat domum pro ejus commoditate finito tempore locationis non potest expelli, si velit solvere quantum alius offert, ita novissimè concludit Genuens. in suis pract. Eccl. quæst. 421. ubi etiam firmat, Ecclesiam ipsam non teneri relocare prædium primo conductori, ut fuit decisum diebus elapsis in Curia Archiep. Neap. & merito, nam alias esset restringere dominium, & jura Ecclesiæ, quæ omnino sunt amplianda, & nunquam restringenda, qua de ratione in facto dicebam, Ecclesiam hæredem conductoris non posse cogi in conductione perseverare, de quo articulo noviter scribitur per Thesaur. in lib. 4. quæst. forens. cap. 93. quem postea vidi.

Adeò est verum, quod non poterit expellere, etiam si pro usu suo deserviret Duena reg. 213. ut Dominus.

SUMMARIUM.

PRIVILEGIUM XLIII.

ARGUMENTUM.

Miserabilium Personarum favore non est necessariò servandus ordo executionis sententiae definitivæ.

L. à Divo Pio, ff. de Re judic.

SUMMARIUM.

- 1 Executio definitivæ sententiae super bonis immobilibus, primo est facienda.
- 2 Executio favore miserabilium personarum, potest incipere a nominibus debitorum, vel immobilibus, non servata forma, l. à Divo Pio, ff. de re judic. & sic etiam favore Ecclesiæ.

Regula est à l. Divo Pio, ff. de re judic. quod in executione definitivæ sententiae servetur ordo, ut prius fiat executio super rebus mobilibus, secundò in immobilibus, ultimo in hominibus debitorum, ita quod si iste ordo pervertatur, potest revocari, & appellari, ut per Jo. And. Bald. & alios in cap. quoniam frequenter, §. fin. autent. ut lit. non contest. Gabriel. in concl. 2. de except. rei judic. Viv. in Sylva comm. opin. concl. 1011. Muscastell. in prax. Sacr. Conf. part. 2. gloss. venduntur num. 10. & seq. Grass. inter commun. opin. in vit. de exeq. rei judic. num. 114. Illustr. Episc. Ricc. ad materiam in Collect. decis. Collect. 386. & novissimè alios referens Thot. in compen. dec. Neap. in verb. exequitio sententiae tom. 1. quibus addo latè loquentem, Costam de remed. subsidiar. remed. 43. licet executionem aliter factam non subjacere nullitati annuant Gam. decis. Lufu. 199. Surd. dec. 170. Gratian. forens. discept. tom. 1. cap. 7. Trentacing. lib. 2. resol. 2. de expens. & plures alii apud Barbos. de potest. Episc. alleg. 96. num. 39. part. 3.

Tamen quidquid sit favore miserabilium personarum, aliter est dicendum, & moveor ex doctrina Bald. in d. cap. quoniam frequenter, §. fin. autem, qui dicit, quod potest incipi a nominibus debitorum, si expedit Ecclesiæ, vel Pupillo, ut eleganter notat Cyn. in Auth. hoc jus porrectum, C. de sacr. Eccl. & novissimè refert, & sequitur Genuens. in suis pract. Eccles. qu. 313. ubi dicit summopere notandum, & ego dixi in tract. de gravaminibus Vassallorum tom. 1. Grav. 397. in fin. quo in loco per plura in hac materia, l. à Divo Pio conglomerata réperies, ibi videnda.

PRIVILEGIUM XLIV.

ARGUMENTUM.

Legatum relictum Miserabilibus Personis, earum favore dicitur pium.

- 1 Legatum pium dicitur quod pietatem continet substancialiter.
- 2 Legatum factum pro anima, dicitur pium.
- 3 Legatum relictum Miserabilibus Personis, etiam dicitur pium.

Regula est, quod legatum pium dicitur, quod pietatem continet, non tantum nomine, sed substancialiter veritatis, l. cum hi, §. sed personarum. & §. si in annos, ff. de transact. l. 1. C. de mendic. valid. lib. 11. Tiraq. plures referens in præfat. de privileg. pte causæ, latè Card. Tusc. in concl. 106. ubi quod successive est omnne, id quod fit pro salute animæ, igitur quoties testator relinquit aliquid pro anima sua, dicitur ad pias causas relictum. §. si unum de predictis Auth. ut cum de appell. cognosc. glo. Bar. & alii in l. quis Titio, ff. de leg. 2. Brun. a Sole in suo compend. in verb. legatum pro anima qui alios allegat, ut plures etiam cumulat noviter Valer. in differ. 3. & vide Illustriss. Episcopum Ricc. in praxi resol. 38. part. 2. & Mangil. de imput. & deiract. quest. 120. num. 2.